



**MUNICÍPIO DE BARRA DO JACARÉ**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA**  
**DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL**  
**ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A JUNHO DE 2021**

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Página: 1 / 3

| ACIMA DA LINHA   |                     |                         |
|--|---------------------|-------------------------|
| RECEITAS PRIMÁRIAS   | PREVISÃO ATUALIZADA | Até Junho / 2021        |
|  |                     | RECEITAS REALIZADAS (a) |
| <b>RECEITAS CORRENTES (I)</b>  | 18.664.589,90       | 8.733.460,28            |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria                                | 715.400,00          | 283.396,11              |
| IPTU   | 65.500,00           | 43.146,50               |
| ISS  | 181.600,00          | 87.418,18               |
| ITBI   | 149.300,00          | 44.380,67               |
| IRRF   | 165.200,00          | 70.152,88               |
| Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria                         | 153.800,00          | 38.297,88               |
| Contribuições  | 0,00                | 0,00                    |
| Receita patrimonial  | 31.430,00           | 21.005,33               |
| Aplicações Financeiras (II)  | 31.430,00           | 21.005,33               |
| Outras Receitas Patrimoniais   | 0,00                | 0,00                    |
| Transferências correntes   | 17.916.659,90       | 8.416.640,62            |
| Cota-Parte do FPM  | 10.707.510,30       | 4.799.254,91            |
| Cota-Parte do ICMS   | 4.089.049,60        | 1.944.804,66            |
| Cota-Parte do IPVA   | 240.000,00          | 184.010,06              |
| Cota-Parte do ITR  | 42.400,00           | 1.717,36                |
| Transferências da LC 87/1996   | 0,00                | 0,00                    |
| Transferências da LC 61/1989   | 0,00                | 0,00                    |
| Transferências do FUNDEB   | 1.406.000,00        | 852.696,83              |
| Outras transferências correntes  | 1.431.700,00        | 634.156,80              |
| Demais receitas correntes  | 1.100,00            | 12.418,22               |
| Outras Receitas Financeiras (III)  | 0,00                | 0,00                    |
| Receitas Correntes Restantes   | 1.100,00            | 12.418,22               |
| <b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)</b>                  | 18.633.159,90       | 8.712.454,95            |
| <b>RECEITAS DE CAPITAL (V)</b>   | 1.292.838,07        | 124.231,46              |
| Operações de Crédito (VI)  | 0,00                | 0,00                    |
| Amortização de Empréstimos (VII)   | 0,00                | 0,00                    |
| Alienação de Bens  | 60.150,00           | 0,00                    |
| Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)                  | 0,00                | 0,00                    |
| Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)                    | 0,00                | 0,00                    |
| Outras Alienações de Bens  | 60.150,00           | 0,00                    |
| Transferências de Capital  | 1.232.688,07        | 124.231,46              |
| Convênios  | 1.202.688,07        | 124.231,46              |
| Outras Transferências de Capital   | 30.000,00           | 0,00                    |
| Outras Receitas de Capital   | 0,00                | 0,00                    |
| Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)                               | 0,00                | 0,00                    |
| Outras Receitas de Capital Primárias                                       | 0,00                | 0,00                    |
| <b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)</b> | 1.292.838,07        | 124.231,46              |
| <b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)</b>                            | 19.925.997,97       | 8.836.686,41            |

| DESPESAS PRIMÁRIAS  | DOTAÇÃO ATUALIZADA | Até Junho / 2021    |                     |                    |                                      |                                |            |
|---|--------------------|---------------------|---------------------|--------------------|--------------------------------------|--------------------------------|------------|
|   |                    | DESPESAS EMPENHADAS | DESPESAS LIQUIDADAS | DESPESAS PAGAS (a) | RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b) | RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS |            |
|   |                    |                     |                     |                    |                                      | LIQUIDADOS                     | PAGOS (c)  |
| <b>DESPESAS CORRENTES (XIII)</b>  | 18.767.566,94      | 6.748.364,62        | 5.944.069,53        | 5.738.204,58       | 43.499,81                            | 289.963,28                     | 289.963,28 |
| Pessoal e encargos sociais  | 10.030.063,20      | 3.781.945,66        | 3.781.945,66        | 3.672.183,17       | 0,00                                 | 0,00                           | 0,00       |
| Juros e Encargos da Dívida (XIV)  | 22.000,00          | 8.098,41            | 8.098,41            | 8.098,41           | 0,00                                 | 0,00                           | 0,00       |
| Outras despesas correntes   | 8.715.503,74       | 2.958.320,55        | 2.154.025,46        | 2.057.923,00       | 43.499,81                            | 289.963,28                     | 289.963,28 |
| Transferências Constitucionais e Legais   | 0,00               | 0,00                | 0,00                | 0,00               | 0,00                                 | 0,00                           | 0,00       |
| Demais Despesas Correntes   | 8.715.503,74       | 2.958.320,55        | 2.154.025,46        | 2.057.923,00       | 43.499,81                            | 289.963,28                     | 289.963,28 |
| <b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)</b>                                 | 18.745.566,94      | 6.740.266,21        | 5.935.971,12        | 5.730.106,17       | 43.499,81                            | 289.963,28                     | 289.963,28 |
| <b>DESPESAS DE CAPITAL (XVI)</b>  | 2.869.759,40       | 647.827,02          | 553.951,66          | 491.601,66         | 9.613,53                             | 328.217,47                     | 328.217,47 |
| Investimentos   | 2.532.194,40       | 478.820,03          | 384.944,67          | 322.594,67         | 9.613,53                             | 328.217,47                     | 328.217,47 |
| Inversões financeiras   | 0,00               | 0,00                | 0,00                | 0,00               | 0,00                                 | 0,00                           | 0,00       |
| Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)  | 0,00               | 0,00                | 0,00                | 0,00               | 0,00                                 | 0,00                           | 0,00       |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)                                 | 0,00               | 0,00                | 0,00                | 0,00               | 0,00                                 | 0,00                           | 0,00       |
| Aquisição de Título de Crédito (XIX)  | 0,00               | 0,00                | 0,00                | 0,00               | 0,00                                 | 0,00                           | 0,00       |
| Demais inversões financeiras  | 0,00               | 0,00                | 0,00                | 0,00               | 0,00                                 | 0,00                           | 0,00       |
| Amortização da Dívida (XX)  | 337.565,00         | 169.006,99          | 169.006,99          | 169.006,99         | 0,00                                 | 0,00                           | 0,00       |
| <b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)</b>            | 2.532.194,40       | 478.820,03          | 384.944,67          | 322.594,67         | 9.613,53                             | 328.217,47                     | 328.217,47 |
| <b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)</b>   | 70.000,00          | 0,00                | 0,00                | 0,00               | 0,00                                 | 0,00                           | 0,00       |
| <b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)</b>                               | 21.347.761,34      | 7.219.086,24        | 6.320.915,79        | 6.052.700,84       | 53.113,34                            | 618.180,75                     | 618.180,75 |
| <b>RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]</b> |                    |                     |                     |                    |                                      | 2.112.691,48                   |            |



MUNICÍPIO DE BARRA DO JACARÉ  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA  
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL  
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A JUNHO DE 2021

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Página: 2 / 3

| META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO                                       | VALOR CORRENTE |
|---|----------------|
| Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência | 329.565,00     |

| JUROS NOMINAIS   | Até Junho / 2021 |
|--|------------------|
|  | VALOR INCORRIDO  |
| Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)    | 21.005,33        |
| Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI) | 0,00             |

|   |              |
|---|--------------|
| <b>RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)</b> | 2.133.696,81 |
|---|--------------|

| META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL  | VALOR CORRENTE |
|---|----------------|
| Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência | (502.959,16)   |

| CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL                        | SALDO             |                      |
|---|-------------------|----------------------|
|   | Em 31/12/2020 (a) | Até Junho / 2021 (b) |
|   | ABAIXO DA LINHA   |                      |
| DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)                         | 1.257.583,07      | 1.080.477,67         |
| DEDUÇÕES (XXIX)                                     | 3.668.579,74      | 4.857.726,51         |
| Disponibilidade de Caixa                            | 3.668.579,74      | 4.857.726,51         |
| Disponibilidade de Caixa Bruta                      | 3.721.693,08      | 5.125.941,46         |
| (-) Restos a Pagar Processados (XXX)                | 53.113,34         | 268.214,95           |
| Demais Haveres Financeiros                          | 0,00              | 0,00                 |
| DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX) | (2.410.996,67)    | (3.777.248,84)       |

|  |              |
|--|--------------|
| <b>RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)</b> | 1.366.252,17 |
|--|--------------|

| AJUSTE METODOLÓGICO                                    | Até Junho / 2021 |
|--|------------------|
| VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)          | (215.101,61)     |
| RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX) | 0,00             |
| PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)                    | 167.826,91       |
| VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)                                | 0,00             |
| PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)     | 0,00             |
| OUTROS AJUSTES (XXXVII)                                | 0,00             |

|   |              |
|---|--------------|
| <b>RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVIII) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII)</b> | 1.749.180,69 |
|---|--------------|

|  |              |
|--|--------------|
| <b>RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXIX) = XXXVIII - (XXV - XXVI)</b> | 1.728.175,36 |
|--|--------------|

| INFORMAÇÕES ADICIONAIS   | PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA |
|--|-----------------------|
| SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   | 1.749.898,37          |
| Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS                             | 0,00                  |
| Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais | 1.749.898,37          |
| RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS   | 0,00                  |

LUCAS NASCIMENTO

Contador  
CRC: 071277/O-2

EDNALBERTO GOULART

Controle Interno

EDIMAR DE FREITAS ALBONETI

Prefeito

RODRIGO FERREIRA BERNARDES

TÉCNICO EM CONTABILIDADE



**MUNICÍPIO DE BARRA DO JACARÉ**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA**  
**DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL**  
**ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A JUNHO DE 2021**